ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX

V/v xây dựng Nghị quyết đặt

tên, đổi tên một số tuyến đường

và công trình công cộng trên

địa bàn thị trấn Châu Ổ, huyện

Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi

theo trình tự, thủ tục rút gọn

       Quảng Ngãi, ngày      tháng 6  năm 2025

       Kính gửi: Thường trực HĐND tỉnh

Triển khai thực hiện Công văn số 72/HĐND-VHXH ngày 14/5/2025 của

Thường trực HĐND tỉnh về việc xây dựng Nghị quyết đặt tên, đổi tên một số

tuyến đường và công trình công cộng trên địa bàn thị trấn Châu Ổ, huyện Bình

Sơn; Ngày 16/5/2025, UBND tỉnh có Công văn số 2875/UBND-KGVX giao Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì soạn thảo Nghị quyết nêu trên.

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Công văn

số 1768/SVHTTDL-QLVH ngày 07/6/2025, UBND tỉnh đề nghị Thương trực

HĐND tỉnh xem xét thống nhất áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn đối với Nghị

quyết nêu trên, cụ thể như sau:

1. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Hiện nay trên địa bàn thị trấn Châu Ổ có hơn 40 tuyến đường, bao gồm

đường Quốc lộ 1A, đường tỉnh lộ, đường giao thông đô thị, cụ thể: Có 25 tuyến

đường đã được đặt tên;  Có 13 tuyến đường nhóm nhà ở, đường cụt đề xuất

được đặt tên mới; Có 01 tuyến đường được đề nghị đổi tên; Có 05 tuyến đường

đề nghị nối dài; Có 02 Công viên và 01 Quảng trường đề xuất được đặt tên. Việc

đặt tên đường và các công trình công cộng đã giúp cho công tác quản lý đô thị

được thuận lợi hơn, tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân thuận tiện trong việc liên

lạc, giao dịch. Đồng thời góp phần giáo dục truyền thống văn hóa, lịch sử dân

tộc của đất nước nói chung và của quê hương Quảng Ngãi nói riêng. Trong

những năm qua nhiều tuyến đường mới được đầu tư đưa vào sử dụng nhưng

chưa được đặt tên, người dân sống dọc hai bên đường nhiều lần kiến nghị đặt tên

đường để thuận tiện trong việc liên lạc, giao dịch.

 Thực hiện Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/2/2025 của Bộ Chính trị, Ban

Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ

thống chính trị, theo đó Bộ Chính trị, Ban Bí thư chỉ đạo lộ trình hoàn thiện đề

án bỏ cấp huyện, sát nhập tỉnh năm 2025. Do vậy, việc trình Hội đồng nhân dân

tỉnh thông qua Nghị quyết đặt tên, đổi tên một số tuyến đường và công trình

công cộng trên địa bàn thị trấn Châu Ổ huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi tại kỳ

họp chuyên đề trước ngày 01/7/2025, vì sau ngày 01/7/2025, khi kết thúc hoạt

2

động của cấp huyện (không còn phạm vi địa bàn  thị trấn Châu Ổ, huyện Bình

Sơn). Do vậy, việc ban hành Nghị quyết áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn là

cần thiết.

2. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

a)  Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định việc đặt tên, đổi tên một số tuyến đường và công

trình công cộng trên địa bàn thị trấn Châu Ổ, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi.

b)  Đối tượng áp dụng

Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc đặt tên một số tuyến

đường và công trình công cộng trên địa bàn thị trấn Châu Ổ, huyện Bình Sơn,

tỉnh Quảng Ngãi.

 3. Nội dung chính của Nghị quyết

- Đặt tên 13 tuyến đường trên địa bàn thị trấn Châu Ổ, huyện Bình Sơn,

tỉnh Quảng Ngãi.

- Đổi tên 01 tuyến đường trên địa bàn thị trấn Châu Ổ, huyện Bình Sơn,

tỉnh Quảng Ngãi.

- Nối dài 05 tuyến đường trên địa bàn thị trấn Châu Ổ, huyện Bình Sơn,

tỉnh Quảng Ngãi.

- Đặt tên 03 công trình công cộng trên địa bàn thị trấn Châu Ổ, huyện

Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi.

4. Căn cứ áp dụng  trình tự, thủ tục rút gọn: Theo quy định tại điểm b

khoản 1 Điều 50 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025.

Đề nghị Thường trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: Tư pháp,

  Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Ban Văn hóa - Xã hội, HĐND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hoàng Tuấn

		2025-06-10T10:46:19+0700
	Trần Hoàng Tuấn

		2025-06-10T13:24:10+0700

		2025-06-10T13:24:10+0700

		2025-06-10T13:24:10+0700

		2025-06-10T13:43:55+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!